CCCCXXII.

Le magistrat de Liège promet à ceux de Saint-Trond de faire en sorte qu'ils ne soient pas imposés au delà de leurs moyens.

(12 février 1485.)

Nous les maistres, jurez et conseil de la cité de Liège. A tous ceulx qui ces présentes verront, salut. Comme nous ayons esté advertis que les burgmaistres, juerez et conseil de la bonne ville de Saintron se sont dolus et complains que, ès impositions et contributions naeguerres accordez et assisez sur tout le païs de Liège, ils ont esté travailleuz et grevez plus avant que leurs facultés et puissances ne poyoient supporter, et oultre l'usage et coustume, qui d'anchiennement et de tout le temps passé l'on a en semblables contributions gardé et observé pour leur quote et portion, du quel moyen eulx sentant et veyant ainsy deseraisonnablement grevez, et doubtans qu'en tamps futur et advenir en semblant cas l'on les querroit plus grevez et foulez, ils ont jusques à ce jour differé et delayé de sceller les traictiez de paix, dernièrement duement passez et concluz par les estats du païs de Liège en la bonne ville de Tongres, et se sont fermez et résoluz de non sceller iceulx traictiez, s'il ne leur estoit pourveu, sur ledit griefe, de oportune et convenable remède. Pourquoy nous, qui désirons le concorde et union de tous les membres dudit païs, et de remedyer et pouveoir, selon nostre puissance, à ce que l'ung desdits membres ne soit oultre droit et injustement grevé, ne qu'il porte ou soustiengne plus de charge que sa faculté et puissance ne s'estendent ou aultrement qu'il a d'usage et coustume ancienne soustenu et supporté, avons promis en bonne foy, et, par la tenuere de ces présentes, promettons et avons. (*sic*) ausdits burgemaistres, juerez et conselliers dudit Saintrond, que nous, de tout nostre pouvoir, labourrons et mettrons paine à ce que lesdits de Saintrond, tant pour le tamps qui est passé que pour celluy qui est à l'avenir, ne seront travailleuz, assiz ne grevez ès contributions, assizes et impositions ottroyées et à ottroyer, et en toutes autres charges que de tout ledit païs devra supporter, oultre ne plus avant, que leurs dites facultés et puissances

se pourront estendre et que d'ancienement a esté usé; ains les aiderons, conforterons et donnerons toute loyale assistance pour estre entretenus et gardez en ce cas, selon l'ancienne coustume et usaige, dont en temps passez ils ont es dietes contributions et imposition usé et joy, comme nous mismes. En temoin de ce nous avons fait apprendre à cestes dietes le scel de la diete cité aux légations sur l'an de grâce mil quatre cens quatre vingt et chineque, en mois de février le douzième jour.